
CITTA’ DI MONOPOLI

DETERMINA A.O. V - PUBBLICA 
ISTRUZIONE, SPORT E SERVIZI SOCIALI

Reg. Generale N. 373 DEL   20/03/2023
  

Reg. Settoriale N. 69 / DTA5 del 20/03/2023

   

Il Dirigente: Lorenzo Calabrese

Responsabile del Procedimento: Frugis Anna

Oggetto: SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO A MEZZO MOBILITA’ VOLONTARIA TRA 
ENTI, AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D. LGS.VO N. 165/2001, DI  UNITA’ 
LAVORATIVE A TEMPO PIENO E INDETEREMINATO DA ASSEGNARE ALL'AREA 
ORGANIZZATIVA V PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT,  SERVIZI SOCIALI E 
POLITICHE ABITATIVE.  NOMINA DELLE COMMISSIONI ESAMINATRICI.

PREMESSO che:

• con Deliberazione di G.C. n. 277 del 24.11.2022 si è provveduto all’aggiornamento del piano del 
fabbisogno 2022-2024 ed all’approvazione dello schema di Piano Triennale del Fabbisogno del 
Personale 2023-2025, allegato al DUP 2023-2025;

• con Deliberazione di G.C. n. 21 del 26/01/2023 sono state approvate le modifiche al PTFP 2023-2025 
e, al punto 7 del dispositivo, è stato stabilito di “DI PRECISARE altresì che sono autorizzate, senza 
necessità di modifiche al PTFP, le assunzioni di pari categoria e profilo, correlate a cessazioni di 
personale a tempo indeterminato non previste e che si siano verificate in corso d’anno in conseguenza 
di fatti non rientranti nella disponibilità dell’ente”;

• con Determinazione nr. 190 del 14/02/2023 è stata indetta la selezione per il reclutamento a mezzo 
mobilità volontaria fra Enti, ai sensi dell’art.30 del D. Lgs.vo n.  165/2001, di vari profili a tempo 
pieno e indeterminato di cui n. 2 unità a tempo pieno e indeterminato di cat. D - Assistente 
Sociale/Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, n. 2 Unità di Istruttore Direttivo 
Amministrativo/Contabile, Cat. D/Area dei Funzionari e dell’elevata Qualificazione e di n. 3 Unità di 
Istruttore Amministrativo/Contabile, Cat. C/Area degli Istruttori da assegnare all'Area Organizzativa 
V Pubblica Istruzione, Sport, Servizi Sociali e Politiche Abitative;

• con la suddetta Determinazione è stata approvata la relativa documentazione concorsuale e, 
precisamente, lo schema di avviso di mobilità e relativi allegati, nonché si è stabilito di pubblicare 



l’avviso pubblico all’Albo pretorio di questo Ente e sulla rete civica del Comune di Monopoli 
www.comune.monopoli.ba.it per il periodo indicato nello stesso nonché sull’apposita sezione in PA 
attivata sul sito della Funzione Pubblica;

CONSIDERATO che:

• l'Avviso di selezione è stato pubblicato all'Albo Pretorio online e sul sito internet istituzionale del 
Comune di Monopoli in data 15 febbraio con scadenza il 17 marzo 2023;

•entro il termine previsto e nel rispetto delle modalità stabilite nell’Avviso di mobilità sono pervenute 
presso questo Ente complessivamente n. 39 domande di partecipazione come di seguito specificate:

 n. 05 istanze per la copertura di n. 2 unità a tempo pieno e indeterminato di cat. D - 
Assistente Sociale/Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione 

 n. 14 istanze per la copertura di n. 2 Unità di Istruttore Direttivo 
Amministrativo/Contabile, Cat. D/Area dei Funzionari e dell’elevata Qualificazione;

 n. 20 istanze n. 3 Unità di Istruttore Amministrativo/Contabile, Cat. C/Area degli 
Istruttori;

RITENUTO necessario, alla luce di quanto sopra esposto, nominare apposita Commissione Esaminatrice per 
la selezione della mobilità sopra specificata, in relazione a ciascun profilo previsto, come di seguito indicato:

a) Mobilità volontaria esterna per n. 2 unità a tempo pieno e indeterminato di cat. D - Assistente 
Sociale/Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione:

• Dott. Lorenzo Calabrese (Dirigente Area Organizzativa V) Presidente;

• Dott.ssa Aurelia Longo (Responsabile P.O. Area Organizzativa V) Componente;

• Dott.ssa Rosanna Montesano (Assistente Sociale) Componente;

• Sig.ra Torresan Michela (Istruttore Amministrativo Servizi Sociali) Segretaria Verbalizzante;

b) Mobilità volontaria esterna per n. 2 Unità di Istruttore Direttivo Amministrativo/Contabile, 
Cat. D/Area dei Funzionari e dell’elevata Qualificazione: 

• Dott. Lorenzo Calabrese (Dirigente Area Organizzativa V) Presidente;

• Dott.ssa Aurelia Longo (Responsabile P.O. Area Organizzativa V) Componente;

• Dott.ssa Angela Cavallo (Istruttore Direttivo Amministrativo A.O.V) Componente;

Sig.ra Torresan Michela (Istruttore Amministrativo Servizi Sociali) Segretaria Verbalizzante;

c) Mobilità volontaria esterna per n. 3 Unità di Istruttore Amministrativo/Contabile, Cat. C/Area 
degli Istruttori:

• Dott. Lorenzo Calabrese (Dirigente Area Organizzativa V) Presidente;

• Dott.ssa Aurelia Longo (Responsabile P.O. Area Organizzativa V) Componente;

• Dott.ssa Anna Frugis (Istruttore Direttivo Amministrativo Servizi Sociali) Componente;

Sig.ra Torresan Michela (Istruttore Amministrativo Servizi Sociali) Segretaria Verbalizzante;



VISTI:
• il D. Lgs.vo n. 165/2001;

• la Legge n. 56/2019;

• il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi comunali adottato con 
delibera di G.C. n. 314 del 30/10/2001 e s.m.i.;

• il vigente Regolamento sulla mobilità interna ed esterna del personale adottato con delibera di G.C. n. 
52 del 08/06/2007;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 20/12/2022   “Approvazione della nota di 
aggiornamento al DUP – Documento Unico di Programmazione 2023 – 2025, del Bilancio di 
Previsione 2023 – 2025 e relativi allegati”;

• la Deliberazione di G.C. n.145 del 05/07/2022 di approvazione del PIAO 2022-2024 e successive 
delibere di aggiornamento n. 189 dell’11/08/2022 e n. 206 del 06/09/2022 con le quali sono state 
assegnate le risorse ai dirigenti;

• lo Statuto Comunale; 

VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente richiamate;

1. DI DARE ATTO che entro il termine previsto e nel rispetto delle modalità stabilite nell’Avviso di 
selezione per il reclutamento a mezzo mobilità volontaria tra Enti, ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs.vo 
n. 165/2001, sono pervenute presso questo Ente complessivamente n. 39 domande di partecipazione 
come di seguito specificate:

 n. 05 istanze per la copertura di n. 2 unità a tempo pieno e indeterminato di cat. D - 
Assistente Sociale/Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione;

 n. 14 istanze per la copertura di n. 2 Unità di Istruttore Direttivo Amministrativo/Contabile, 
Cat. D/Area dei Funzionari e dell’elevata Qualificazione;

 n. 20 istanze n. 3 Unità di Istruttore Amministrativo/Contabile, Cat. C/Area degli Istruttori;

2. DI NOMINARE apposita commissione esaminatrice per la selezione della mobilità sopra 
specificata, in relazione a ciascun profilo previsto, come di seguito indicato:

a) Mobilità volontaria esterna per n. 2 unità a tempo pieno e indeterminato di cat. D - 
Assistente Sociale/Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione:

- Dott. Lorenzo Calabrese (Dirigente Area Organizzativa V) Presidente;
- Dott.ssa Aurelia Longo (Responsabile P.O. Area Organizzativa V) Componente;
- Dott.ssa Rosanna Montesano (Assistente Sociale) Componente;
- Sig.ra Torresan Michela (Istruttore Amministrativo Servizi Sociali) Segretaria Verbalizzante;



b) Mobilità volontaria esterna per n. 2 Unità di Istruttore Direttivo 
Amministrativo/Contabile, Cat. D/Area dei Funzionari e dell’elevata Qualificazione: 

-Dott. Lorenzo Calabrese (Dirigente Area Organizzativa V) Presidente;
- Dott.ssa Aurelia Longo (Responsabile P.O. Area Organizzativa V) Componente;
- Dott.ssa Angela Cavallo (Istruttore Direttivo Amministrativo A.O.V) Componente;
- Sig.ra Torresan Michela (Istruttore Amministrativo Servizi Sociali) Segretaria      
verbalizzante;

c) Mobilità volontaria esterna per n. 3 Unità di Istruttore Amministrativo/Contabile, 
Cat. C/Area degli Istruttori:

- Dott. Lorenzo Calabrese (Dirigente Area Organizzativa V) Presidente;
- Dott.ssa Aurelia Longo (Responsabile P.O. Area Organizzativa V) Componente;
- Dott.ssa Anna Frugis (Istruttore Direttivo Amministrativo Servizi Sociali) Componente;
- Sig.ra Torresan Michela (Istruttore Amministrativo Servizi Sociali) Segretaria     
verbalizzante;

3. DARE ATTO che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile, 
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs.vo n. 267/2000.

Monopoli, 20/03/2023      

      La P.O. Delegata
     LONGO AURELIA / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


